中国腐蚀控制技术协会

（2023）中腐协字第 010 号

关于举办质量保证工程师培训再教育和考核的通知

有关单位：

自 TSG 07-2019《特种设备生产和充装单位许可规则》（以下简称《许可规则》）颁

布实施以来，一批新的特种设备安全技术规范也陆续颁布实施。在这些新颁布的法规中对

有关非金属压力管道、非金属压力容器以及防腐蚀压力管道的要求发生了很大的变化,尤其

是发证机关、鉴定评审、型式试验、监督检验、监督抽查等要求都有很大的变化。

为确保相关人员能够准确理解和执行好新的法规，做好特种设备行政许可取证、换证

和日常的许可管理工作，我协会定于在 2023 年 3 月 22 日至 24 日在北京进行有关新法规的

宣贯学习，介绍有关法规和标准的修编情况，并对有关问题进行讲解。

另外，为规范特种设备生产（设计、制造、安装、改造、修理）单位许可工作，使特

种设备生产单位的质保工程师能够尽快准确理解、掌握和贯彻执行新的许可要求，并且尽

快落实新法规的规定和要求，确保特种设备生产单位能够持续保持许可条件的要求。此次

宣贯也作为特种设备（非金属压力容器、非金属压力管道元件及防腐蚀压力管道元件）制

造质保工程师的再教育。同时还将进行新申请质保工程师的考核。望有关单位积极派员参

加。现将有关事项通知如下：

一、宣贯培训内容

1、宣传贯彻《特种设备生产和充装单位许可规则》、《压力管道监督检验规则》、（市

场监管总局 2019 年第 8 号公告）《特种设备行政许可优化准入服务和加强事中事后监管的

措施》、（市场监管总局 2021 年第 41 号公告）《市场监管总局关于特种设备行政许可有

关事项的公告》和（市监特设发〔2022〕17 号文）《市场监管总局办公厅关于特种设备行

政许可有关事项的通知》等有关法规文件中，关于非金属压力容器制造（含设计和安装）

和压力管道元件（非金属和防腐蚀）制造的相关内容；

2、结合新法规的实施，解析“非金属压力容器、非金属压力管道元件制造许可鉴定评

审”中常见的问题；

3、参加“踔厉奋发、笃行不怠，迈向新征程、建功新纪元”动员誓师大会。

二、宣贯培训对象

特种设备（非金属压力容器、非金属压力管道元件、复合压力管道元件及防腐蚀压力

管道元件)生产单位的法定代表人或者负责人、技术负责人、质量保证工程师及相关的责

任工程师,以及特种设备行政许可鉴定评审人员等。

三、时间及地点

1、 报到时间:2023年 3月 21日 ;    ·

2、 培训时间:2u3年 3月 ” 日至⒛ 日;

3、 培训地址:北京辰茂鸿翔酒店 (北京海淀区龙翔路 15号 ,电话:010-59B3Bg88)

(详见 (2023)中腐协字第 O03号文)。

四、费 用

1、 培训考核费:

会员单位:培训费 350O元/人,考核费 sO0元/(人、项);

非会员单位或未交会费的单位:培训费们00元/人 ,考核费 1000元/(人、项)。

2、 换证和再教育的质保工程师可不参加考核。

3、 培训住宿统-安排,费用自理 (详见 (2m3)中腐协字第 OO3号文)。

五、报 名

1、 申请质保工程师取证或换证的人员请填写
“
考核培训申请表

” (见附件),并于

⒛23年 3月 10日前传真、电邮至协会秘书处 ;

2、 参加培训人员请按照
“(2陇3)中腐协字第 003号文

”
的要求填写

“
参会回执表

”
,

并于 2咙3年 3月 10日 前传真、电邮至协会秘书处。

六、联系人

联 系 人:张炎明、王国琨

手    朽几: 13801321577、  13691351800

电话/传真:010=“⒆ω45

电子信箱:zhangym15刀@sina.∞ m、 13⒆1351gO0@139。∞m

七、往返北京和培训及会议期间,请自觉遵守和执行北京市的防疫政策。本培训通知

及相关文件可到协会网站 (呐 。cia忱。org。Cn)上下载。

附件:特种设备制造质量保证工程师培训考核申请表

附件：

特种设备制造质量保证工程师培训考核申请表

□新申请  □换证                                 请于 2023 年 3 月 10 日前传真、电邮至协会

姓  名  身份证号

照  片

（一寸）

工作单位

通讯地址

邮 编  职称/职务

电 话  传 真  手 机

学  历 毕  业  院  校 所 学 专 业 参加工作时间

工

作

简

历

相

关

材

料

□  身份证和专业技术职务资格（或职称）证书或学历（理工类专业）证书（复印件，各 1 份）；

□  1 寸正面免冠照片（2 张），其中 1 张需粘贴在申请表上；

□  提交约 2000 字的相关专业技术管理工作总结（或论文）一篇（注明个人手机号码）；

声明：单位和本人对所填写的内容和所提交材料实质内容的真实性负责。

 申请人(签字)：                         日期：2023 年   月   日

申请类别
□ 非金属压力管道元件制造(G)；      □ 非金属压力容器制造(R)；

□ 防腐蚀压力管道元件制造(AX)。

单位意见并盖章 质量保证工程师资格考核组意见

注：1、申请表一式一份，复印有效；

2、申报条件参见相关的特种设备的法规和安全技术规范的规定；

3、请自带《特种设备安全法》、《特种设备安全监察条例》（2009 版）、《特种设备生产和充装单位许可规则》（TSG

07-2019）、《压力管道元件型式试验规则》、《压力管道监督检验规则》、《固定式压力容器安全技术监察规程》（TSG 21-2016）

及本单位产品许可范围相应的标准等，用于培训和考核；

4、身份证、学历证明和技术职称（或职务资格）证书的复印件及相关专业技术管理工作总结可在报到时提交。